1

УИД 86MS0016-01-2024-016556-15
Дело № 05-0012/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	13 января 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении
Парфенова Андрея Олеговича, ...
,
УСТАНОВИЛ:
09.11.2024 в 20 час. 30 мин. в районе дома ..., водитель Парфенов А.О., в нарушении п. 1 ОП ПДД РФ, управлял транспортным средством ВАЗ 2110 VIN XTA21110020084998 не зарегистрированным в установленном порядке, совершив повторное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Парфенов А.О. не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Парфенова А.О. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 446290 от 12.11.2024; копией рапорта сотрудника полиции об обстоятельствах выявленного правонарушения; копией постановления по делу об административном правонарушении 18810086210001071077 от 29.12.2022 в отношении Парфенова А.О. привлеченного к ответственности по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 10.01.2023; копией водительского удостоверения Парфенова А.О.; копией карточки учета транспортного средства ВАЗ21110 г/н В466МА86; сведениями о неисполнения административного штрафа за предыдущее нарушение ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
Часть 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 12.1 КоАП РФ. Положения части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 названного Кодекса, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения заключается в управлении водителем транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, т.е. в невыполнении требований постановления Правительства РФ от 21.12.2019 N 1764, п. 1 и абз. 4 п. 11 Основных положений.
Как предусмотрено п.1 Постановлении Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 02.06.2023) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Так в силу п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Ранее, постановлением 18810086210001071077 от 29.12.2022 Парфенов А.О. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ к штрафу в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу, наказание не исполнено.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Парфенов А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, повторно, в течение года управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Вышеприведенные и исследованные в судебном заседании доказательства мировой судья признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются друг с другом, а их совокупность находит достаточной для вывода о виновности Парфенова А.О. в совершении указанного правонарушения. Доказательств, опровергающих установленные обстоятельства, не представлено. Суд считает, что в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и его действия квалифицирует как управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
Оснований для освобождения Парфенова А.О. от административной ответственности, судом не установлено.
Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, а также личность правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, что будет соответствовать достижению целям наказания.
Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Парфенова Андрея Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один месяц.

Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь